

KURYER LITEWSKI

*Za dozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego
CESARZA Imperatora Caley Rosyji.*

z Wilna VS. 18 Lutego 1800 w Sobotę

z Petersburga VS. 7. Lutego.

Naznaczeni komendantami: regimentow muszkietyerskich: Gruffs Razumowskiego Półkownik Ulanus; Selechowa Podpółkownik Kurosz. Podpółkownicy otrzymali rangę Półkownikow: regimentu muszkietyerow Ałsufiewa Siwers; regimentu muszkietyerow Brunowa Stoianow; regimentu garnizonowego Masse Szreiders. Majorowie zostali Podpółkownikami: regimentu pionierow Grigoriew; od Inżenierow Korpusu Małontow i Wasilew. Półku huzarów Brezema Major Koman został Komendantem. Generala Feld Marszałka Gruffa Soltikowa z Inspektorcki Adiutant Półkownik Alekšiejew; leibkirasyerow JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Półkownik Petrowski; regimentu grenadyerow Rozenberga Półkownik von Tranze, uwalniają się od służby. Garnizonowego regimentu Junoszewskiego zmarły Major Nizajew wymazany z rang listy.

D. 30 Stycznia Imperatorska Akademia Nauk odprawiła publiczne posiedzenie, gdy Aktualny Tajny Konfiliarz Ober Kammerher i Kawaler Graf Stroganow obymował dostojność Prezydenta Akademii, Dyrektora Monarszych Bibliotek, i głównego dozorczy wydobywania marmurów i kolarowych kamieni w Gubernii Permskiej.

z Wiednia i Lutego z Gazety Courier du Bas - Rhin.

Wiele mówiono, dni temu kilka, o propozycjach do ugody podanych Dworowi naszemu przez Konsula Buonaparte; dziś głębiej o pokoiu milezenie; to pewna że sprzymierzone Mocarstwa do negocyacji nałożyć nie chcą. Niedawno przybył z Konstantinopola goniec z wiadomością, iż Francuzi Turkom podali ugodliwe warunki, od których przyjęcia Diwan nie jest dalekim. O tym niema najmniejszey wątpliwości, że General Buonaparte prosto traktuje z pierwszym stanem Ministrem, Baronem de

Thugut; tajemnica jest niedościgła; spodziewamy się jednak, iż jeżeli Austryja porozumieć się i pogodzić zechce z nieprzyjacielem, uczyni to zapewne bez żadnego pośrednictwa Mocarstw postronnych.

Lord Minto Ambasador W. Brytanii i General Hrabia Bellegarde powrócili do naszej stolicy z podróży odprawioney do Pragi; skutek niewiadomy. Z Brunn raport przyszedł, że d. 3 wieczorem woysk Imperatorsko Rosyjskich Generalissimus, Cesarzko Królewskich Feld Marszałek, Xiążę Italijski Graf Suwerow Rinnikiki przez pomienione miasto przejeżdżał. Wiazał Arcy Xiążęcia Józefa Palatina z Małżonką Wielką Xiężną Alexandrą do Budy nadzwyczajnie był wspaniały; najzscenieysi obywatele całego Królestwa na ten akt zgromadzeni; nastąpiły kilka dni trwające festyny, bale, illuminacye całego miasta.

Słychać że przy końcu terazniejszego miesiąca, druga kampania nad pierwszą krwawszą będzie zagaiona we Włoszech i Szwabii. Z Donaueschingen główney kwatery Arcy Xiążęcia Karola przybył do Rady wojenney General Stipshutz, w którym jak wiadomo, pomieniony Arcy Xiążę zupełną ufnosć pokłada. Armia jego rozłożona jest następującym sposobem: diwizya Petrasch, główna kwatera Lindau, zajmuie Kray Grisonow i Voralberg. Grenadyerowie całego woyska pod Generalami Kospath i Sporck między Schaffhausen i Constanca. eńskim jezierzem. Nauendorf kommanderuje centrum na przeciw Bazilei; Meerfeld uważa obróty nieprzyjacielskie w Kehl i Brisach; Giulay nad brzegami Renu, Starray, Xiążęta Lotaryński, i Hohenlohe stoją od Manheimu postępując ku niższemu Renowi; w Bellinzona jest General Dedowich; tamże zaczyna się główna kommanda Generała Melas

Rapporta od granic Tureckich przyllane zawierają w sobie ważną między innemi wiadomość, że buntownik Palswan Oglow

na czele armii swoiey wziol szturmem twierdzę Nisfa, w niey cokolwiek ienow; i nie mieszkając ruszył ku Belgradowi, gdzie Basza czyni potrzebną gotowość do obrony. Bywszy Posel Angielski w Szwajcarach Wickham, u nas się znajduie, był prezentowany Cesarzowi Jmci. Do Londinu nadzwyczaj wiele gońców posyłamy. Według listow z Wenecyi, był tam uknowany śpisiek na przywrócenie dawnego rządu; miał wybuchnąć wraz po wystąpieniu na kampanię garnizonu. Rzecz się odkryła; dowódcow aresztowano, dla bezpieczeństwa garnizon powiększony został.

z Londinu 31 Stycznia z Gazety Courier du Bas Rhin.

Jeden z Wędrownikow Angielskich, Wild, który w r. 1795. 96 i 97 zwiedzał Amerykę północną, widział i opisał żyjącego na ten czas, i Prezydenta ieszcze stanowziednoczonych, Generała Washingtona. Mąż ten, powiada Wild, ma teraz lat 65; wydaie się daleko starszym na twarzy. Życie prowadził zawsze pracowite; był narażony na wielorakie przypadki, doznał szczęścia, doświadczył przeciwności; te człowieka przed czasem schyliły kugrobowi. Wczeremonialnym iednak ubiorze Prezydenta dość młodo wygląda, Stanowszy przed obliczem męża z talentow i dzieł dla Ojczyzny szczęśliwie dokonanych, przed światem wławionego, cudzoziemiec niechętnie nawet w sercu swoim uczuć musi podziwienie i szacunek; musi pomyśleć, że imie Washingtona potomność z uwielbieniem i uciwłością wspominać będzie.

W rozmowie iest poważny, mało mówiący; Amerykańscy Officyerowie powiadaia, że nigdy śmiejącego się nie widzieli. Przyjaciol poufalych mało miał w całym życiu. Wzrostu ma 5 stop calow 11; pierś szerokie, głowę małą. Z fizyognomii iego wnosił malarz Stewarts, iak powiadaia o Sokratesie, że skłonny iest do gniewu i porywczy. Ci co długo żyli z Washingtonem, wyznali, że tak iest w rzeczy samey; lecz u niego zawsze rozum kierował namiętnościami. Mówi bardzo powoli, zafta nawiając się nad każdym słowem; mówi zaś gładko i zwięźle. Z cudzoziemcami naysmilsza rozmowa o położeniu, ludności, produktach, Amerykańskich Prowincyi, co wszystko sam zna nayslepiey.

W obcowaniu z pscią piękną wesol iest, grzeczny, i otwarty. Wyiowszy Posłow zagranicznych, i przyjaciol małżonki swoiey, nikogo na obiady nie zaprasza. Niektórzy Washingtona o skępstwo posadzili. On zaś oszczędnym iest nie bez przyczyny; Pensya Prezydenta stanow mała iest; mógłby wprawdzie General z własnego majątku, który ma bardzo znaczny, żyć okazaiey; lecz nie chce szkodliwego przykadu zostawić następcy może ubogiemu. Gdy mieszka na wsi, dom iego każdemu stoi otworem.

Caota, mądrość, sprawiedliwość większym dla niego są zaszczytem nad wszystkie okazyłości. W tym człowiek iedyny, że mogąc krewnych swoich wzbogacić, żadnego iednak nie powołał do sprawowania urzędow publicznych i zyskowych.

Wszystkie miasta całej Ameryki święcić zwykły uroczyscie doroczną pamiątkę narodzenia Wodza i Prawocawcy swoiego. Są iednak obywatele, którzy wychwalaiać Konstitucyą przez Washingtona napisaną samego Washingtona wychwalać nie chcą; ta niechęć ma początek w Angielskiej wojnie; wielu dobrych Republikantow pragnie odebrać mu nayswyższą kommendę, chociaż nie był nieszczęśliwym. Lecz ten iest charakter Amerykanow, a podobno wszystkich narodow wolnych, że nayslepiey zaftuzonym współziomkom nie oddaia sprawiedliwosci. Chociażby Anioł z Nieba do nich zstąpił i rządził, i tego obwiniliby podobno o zamyśly szkodliwe wolności. Weześnie też przepowiedzieć można, że Francuzi przestana uwielbiać Washingtona, który Amerykanow uftuiać wstrzymać od wpływu do wojny terazniejszey, wmawia potężnie, że naród narodowi drugiemu za wyswiadczone przyftugi nie winien wdzięczności, do iakiey obowiązany iest człowiek prywatny za odebrane dobrodzieystwa.

Jzba Nijsza rozpoczynaiąc posiedzenia swoje, postanowiła oświadczyć wdzięczność imieniem całego narodu Generalom i Admiralom, którzy się znajdowali na wyprawie Hollenderskiej. Dnia *deistynowego* wydana była odpowiedź Xiążęcia d'York, Lorda Duncan, Generała Aberkromby; wszyscy w krótkich wyrazach skromnie dziękuia za pamięć Reprezentantom. Admiral zaś Mitchell przydał uwagę w liście: że wiatry, morskie nawałności, i tym podobne przyczyzny nie dozwoiły armii lądowej zakończyć pomienioną wyprawę tak pomyślnie iak flotta zaczęła, niszcząc całą potęgę na morzu Batawow; oświadcza nakoniec iż osoby rządowe uczyniły wszystko co do nich należało, ażeby pomieniona wyprawa skutek wzięła nayszczęśliwszy.

Przy zagaieniu Parlamentu Irlandzkiego znaiomy Grattan mówił bardzo wiele przeciwko projektowi przyszeley Unii dwuch narodow; Ministrow zaś wystawił nieprzyjaciolmi dobra powszechnego. Powszechne iest rozumienie, iż Konsul Buonaparte nie dla inney przyczyny podawał propozycye do ugody iak tylko ażeby Angielskiej Oppozycya miała okoliczność muwienia przeciw rządowi: Zaraza morowa w kraju Marokańskim uieustanie; przetoż Admiralicya przy uściu Tamizy kazala zatopić kilka okrętow, które ładunek skur z Mogador przywiozły. O zmarłym niedawno Chińskim Cesarzu Kienlong czytamy, że był bardzo pracowity; r. 1771 napisał własną ręką 537 listow wierszem lub prozą bardzo pięknych; ta

okolizność miejsce znalazła w dzieciach ro-
cznych Państwa Chińskiego.

Słychać że pierwszy Minister ma
wkrótce zaciągać dług 5 millionow FS.
na zastąpienie wydatków publicznych aż
do maja; w ten czas albowiem poda swój
Budget, to jest projekt napelnienia skarbu
narodowego na rok następny. Do przygór-
ka dobrej nadziei posłano dwa piezje re-
gimenta. Z Madras, donoszą, iż nieiaki Suc-
wa Jadyanin zgromadziwszy lotrow i roz-
bojników do 40 tysięcy, zniszczył już po-
wiaty niektóre kompanii wschodniej hol-
dujące; chcąc ziemi zapobiedz rządca Osad
Angielskich wysłał Półkownika Sutherland
na czele 6 batalionow, z rozkazem wy-
tępieni tey swawolney zgrai.

Wszystkie porty nasze w Prowincy-
ach wschodnich Królestwa są napelnione
woiennemi lub przewozowemi okrętami;
nie wiadomo jednak, kiedy przyjdzie do
skutku wyprawa ku brzegom Francuzkim.
Zdobycz w Seringapatnam zabrana nie
przyszła do Anglii w całości; część iey
znaczną zginęła na okręcie Scepter od 64
armat, który w porcie Cap zatonoł. Tam
że i tegoż czasu w morzu pograżony zo-
stał okręt wojenny Króla Duńskiego Ol-
denburg; szkoda w tym przypadku ponie-
szona przechodzi 500 tysięcy talarow.

z Paryża 5 Lutego z Gazety
Frankfortskiej.

Biega w mieście pogłotka, że pier-
wszy Konsul raz uczcił podać propozycyę
do ugody Dworowi Londińskiemu; wyglą-
damy ciekawie czyli będzie lepiej nad in-
ne przyjęta. Listy odebrane niedawno z
Egiptu donoszą, że Generał Dumny z kil-
ko innemi Oficyerami wyszedł pod żagle
z Alexandryjskiego portu zmierzając do
Oczyzny. Lecz ponieważ do Toulonu,
Marseille i dalszych portow Francuzkich
na południu nie zawinął okręt, wnosić mo-
żno, że w przeprawie od Anglikow zchwy-
tany został.

Z Szuanami wojna na Zachodzie.
Armia Generała en chef Brune w Departa-
mencie Morbihan zgromadzona wynosi 50
tysięcy żołnierza; nie licząc mniejszych
diwizyi które są rozłożone na innych
miejskach, dla przywrócenia spokoyności,
lub utrzymania przywróconey. Przypro-
wadzono do naszey stolicy wielu zchwy-
tanych zbroynych rokoszanow; wszyscy
przed sądem woyskowym stawać muszą;
nie którzy już słyszeli wyrok śmiertelny.
Jednak zamieszkania domowe nie ustają;
owszem słyszemy, że Szuanowie pokaza-
li się teraz w Departamentach Somme
i pas de Calais. Broń którey wiele im ode-
brano w rozmaitych utarczkach, według
powieści Generałow naszych, jest fabryki
Angielskiej.

Jeden z najsławniejszych wodzow.

Charles, zwyciężony uciekł z ludem pozo-
stałym do lasow; gdzie znowu postrzegł-
szy się być oskoczonym pisał do Gene-
rała Chamberlac; donosząc iż gdyby wie-
dział o ugodzie przez Hrabie Bourmont
podpisaney, nigdyby nie walczył; profi-
koniec o pokoy; czas jest albowiem powia-
da, ażeby krew obywatelska, lać się prze-
stała, zaś wieśniakom do zabaw rolniczych
powracać. Tysiąc Szuanow z diwizyi Ge-
nerała Brune w mieście Vannes
bawiącemu oświadczyli ochotę broń zło-
żyć, i wydać dowodzcow swoich, albo
przynajmniej pokazać łatwy sposob
zchwywania.

Ostatnie rapporta pokazują, iż mie-
szkańcy obywatele nad brzegami Loire
nie tylko powrócili do domow, ale też
zgadzili się na wspólny z Republikantami
obchod pamiętki ugody podpisaney. Sze-
fowie rozwiązując gromady zbrojne nie
dali z tey zdobyczy, iaką zebrać mogli
w czasie rozruchow domowych; żołdu na-
wet nie opłacono; przez co stali się nie-
nawistni pospolitemu gminowi, miano-
wicie w Vendei. Na prawym zaś brzegu
Loire D' Autichamp, Chatillon, Bourmont,
Laprevalaye, postąpili iak na uczciwych
mężow przystalo, dotrzywali słowa danego,
i wiele po nich można się spodziewać,
zwłaszcza jeśli rząd kiedykolwiek przytę-
pi do wymazywania z rejestru emigran-
tow niesprawiedliwie zapisanych.

Wardzo wiele jednak zostało do czy-
nienia. Nie wszyscy broń złożyli; mieszk-
kańce Departamentow Morbihan, Ille, Villa-
ine, Cotes du Nord, Eure, Loire, Orne; w
znacznay liczbie są zbuntowani. Tam di-
wizye Generała, Dumoulin, Chamberlac,
Travost, walczą przeciw Frotté, Georges,
Charles, Descure, Duboisgny. Najsławniejszą
bitwę stoczono 26 Stycznia pod Gran-
dchamp niedaleko Vannes, gdzie Georges
stracił 500 ludzi. Powszeczne jest rozu-
mienie, że wszyscy Szefowie wyliczeni
jeden po drugim ugody podpisywać będą,
nie odbierając zwłaszcza posilkow zagranic-
znych.

Ex Direktorowie Carnot i Barthele-
my od pierwszego Konsula najmiley zo-
stali przyjętymi; pierwszy wkrótce ma
zasiąść w Instytutum narodowym; drugi czę-
ste miewa rozmowy z Ministrem Talley-
rand Perigord, Generalowie: Delauloi na
znaczony Kommandantem artilleryi w ar-
mii zachodniej, Macdonald Inspektorem
kawalerji, Fregeville piechoty. Bucnapar-
te przywrócił po służby i rangi Diwizyi-
nego Generała Rochambeau, którego byw-
si Direktorowie oddalili, gdy z osad Ame-
rykańskich powracał.

Policya odkryć niedawno miała spi-
sek na zniszczenie teraźniejszego rządu
skleiony; nie o nim powiedzieć niemożno
przed odebraniem pewniejszych wisdo-
mości. Z Genai donoszą, że Austryackie

wojska pod Graffem Klenau odebrałszy po-
silek w ludziach i żywności z kraiu To-
skańskiego, stoi pod Sestri. Twierdza Ga-
vi nie jest opasana. Odmiany zaszły w Li-
guryi spodziewać się kazaly; że biletę
banku S. Jerzego większy kredyt mieć
zaczna; iakoż powstały z upadku; lecz w
kilka dni potym prood sta traciły. Zagra-
niczni Kupcy w Genui i innych miastach
zdawna mieszkający, za granice ustępują.

*z Rzymu 20 stycznia z Gazety
Frankfortskiej.*

Aresztowano w mieście naszym wie-
le podeyrzanych i złośliwych osob, które
między gminem rozfiwały zmyślone wia-
domości mogące wzruszyć spokojność do-
mową. Dziś jeszcze wojska Neapolitań-
skie przyprowadziły 40 lotrow do kupy
niedawno przez Generała Burkard rozpro-
szonej należących. Tegoż czasu Xiążę
Santa Croce z Zamku S. Anioła do Civita-
vechia przeniesiony został. Za pozwoleniem
Króla Jmci Dwóch Sycylii, rząd tymczasowy,
zgromadzeniom zakonnym przywrócił
wszystkie dobra, dzierżawy, fundusze, iakie
do nich należały przed ustanowieniem Rzędy.
Zboża bardzo wiele przyшло morzem z
Neapolitańskiego kraiu; przez co ustała zu-
pełnie drożyzna w mieście naszym.

*z Mediolanu 25 stycznia z Gaze-
ty Frankfortskiej.*

General Mitrowski przybył do miasta
naszego; wkrótce po nim wkroczyły po-
wracające z Piemontu regimenta Ligne,
Clerfait; za temi Paar, Kienmayer; dziś
spodziewamy się regimentow Sciafanetti,
Weber; wszystkie na leżach zimowych sta-
ną w kraiu naszym; inne miasta Lombardy
Austryackiey wojskiem są napelnione; Mo-
nza, Pavia, Lodi. O zagaieniu wowej kam-
panii nic nie slychać. Francuzi w kraiu
Liguryjskim też same co dawniey zajmują
stanowiska. Diwizyą w Onelle potężnie
wzmocnili. Slychać że Genueńczykowie
w okolicach S. Piotra di Arena bunt pod-
nieśli; ztąd przyścisło miasto do wielkiego
krwi rozlania. Czekamy raportow dokła-
dniejszych.

*z Wenecyi 29 stycznia z Gazety
Frankfortskiej.*

Głęboka dziś spokojność panuje w
mieście naszym. Niedawno został ogłoszo-
ny edikt Cesarza Jmci, nakazujący wypła-
cenie nowego podatku z dóbr gruntowych

i rekodziel; wyniesie million Złotych Ryń-
skich; służyć ma na zastąpienie rozmaitych
wydatkow nieuchronnych w terazniejszy
czasie. Przez Udine i inne miasta kraiu
Weneckiego codziennie idą półki Cesarskie
i rekrutow partye, któremi armia Genera-
ła Melas we Włoszech ma być dopełnio-
na. Gloszą że Hrabia Klenau po uporczy-
wey i nad inne krwawey bitwie opano-
wał wzgórkę leżącą w bliskości murów
Genujskich, nawet twierdzę Eperon; cze-
kamy urzędowego rapportu na tak ważną
wiadomość.

*z Werony 29 stycznia z Gazety
Frankfortskiej.*

Dziś widzimy przechodzące z Tiro-
lu do Włoch rozmaite regimenta; slychać
że w następującej kampanii Cesarz Jmci o
procz armii czynney chce mieć liczną re-
zerwę pod Mediolanem. Z Liworny pisa-
ją iż d. 20 zawinął do portu Lord Nelson
z Palermo do Anglii żeglować mający; naya-
wyższą po nim komendę na morzu szrod-
ziemnym obiół Keith Admiral. Francuzi
raz jeszcze usiłowali wziąć podeysciem No-
vi; lecz z kłęką nic niesprawiwszy odeyść
musieli. Graf Klenau nie opanował wpraw-
dzie, iak gloszono, twierdzy Eperon, lecz
przyległe iey góry. Główną kwatery ma
w S. Martino. Powiadają, że projekt at-
akowania morzem i lądem Genui, przez
Admirałow Angielskich i Generałow Au-
stryjskich ułożony, przydzie wkrótce do
skutku. Eskadra port stołeczny zamknięta
ca składa się z 3 okrętów i 5 fregat;
inne statki zbrojne pod Nice krążą. Po
niekutecznioney zamianie wojennych brań-
cow, zostało jeszcze 30 tysięcy Francuzow
w Austryi. Garnizon Ancony powracając
do kraiu swiego przybył do Alexandryi;
tu rozkaz odebrał ciągnąć na Tired i Szway-
cary; tym sposobem przedlaży się marsz
do dwóch miesięcy.

*z Bruxelles 31 stycznia z Gazety
Frankfortskiej.*

Kommandę 24, 25, i 26 diwizyi
Konsul Buonaparte oddał Generalom Bon-
nard, Cartaud, Laroche. Anglicy bardzo
wiele zboża wyprowadzili z kraiu nasze-
go przez porty Flandryjskie, zamysłając
nierównie więcej zabierać na rzece Escaut.
Lecz rząd przerwał wszelką z nie-
przyjacielem komunikacyą. Kanonierow
ztąd posłanych do Maftrichtu, zwrócono,
musieli pójść do zachodnich Departamen-
tow. W naszych zaś wybrać trzeba
do wojska 18 tysięcy młodzieńcow.

KURYERA LITEWSKIEGO

z Wilna VS. 18 Lutego 1800 w Sobotę.

*z Stuttgardu z Lutego z Gazety
Hamburgskiej.*

Przez Ratisbonę niedawno przebież dzałgoniec Francuzki, od Konsula Buonaparte, iak się domyślamy, do Wiednia wiozący propozycye do pokoju. Minister Angielski Wikham z Auszpurga do tazyże stolicy pośpiesza. Z Werony wiadomość odbieramy, że garnizon miasta Wenecyi składa się dziś z 10 batalionow Austryackich; podobno tam odkryto śpi sek. którego okoliczności wiadome nie są. sprawcow aresztowano.

*z Strasburga 31 Stycznia z Gaze
ty Frankfortskiej.*

Armia między Moguncyą i Bazyleą rozłożona w nieustannym zoskaie poruszeniu. Generał S. Cyr ze Włoch przybyli oblił kommendę lewego skrzydła. Półbrigady w Kehl i okolicach stojące na brzeg Renu lewy odprowadzono; inne stanęły na ich miejscu. Brat Ministra wojennego Berthier przywoził ważne zlecenia do Generała en chef Moreau. Ten czeka na przybycie Połta Reinhard, z którym do Berne pojedzie. Ostatniemu Konsul Buonaparte zalecił wygładzić z pamięci Szwaycarow okrutne i nieludzkie obeyscie się z niemi Rapinata i Schavenburga. 1200 Szwaycarskich żołnierzy posiłkowych dziś poszło do Moguncyi.

*z Constantinopola 31 Grudnia z Gazety
Frankfortskiej.*

Nie mamy iaszczce urzędowych raportow z obozu Wielkiego Wezyra; powszechne, na dawniejszych ugruntowane rozumienie iest, że cała armia Ottomańska puścynę Egipt od Azyi przedzielając przeszedłszy, kampanią zagała.

*Od granic Szwaycarskich 30 Stycznia
z Gazety Frankfortskiej.*

Z wnątrznych Cantonow rozmaite woyska występują teraz na granice, między innemi artillerya, i wszystkie półbrigady narodowe Szwaycarskie; w znaczniej

szszych miastach zostawiono śaby garnizon. Odezwa przez zgromadzenie prawodawcze do narodu wydana sprawiła pomyslny skutek; maie nawet Cantony rewolucyą pochwalily. Teraz w całych Szwaycarach zupełna spokojność panuje.

*Od brzegow Menu 5 lutego z gazety
Frankfortskiej*

Do Ulm zciągają zewsząd woyska składające mające contingens Cyrkułu Szwaycarskiego. Słychać że ieden z przedniejszych Xiążąt Rzeńskich da wposiłku 12 tysięcy żołnierza. Powiat Tirolski Voralberg nie tylko utrzymaie 6 tysięcy strzelcow, ale też postanowił wynisć na nieprzyjaciela pospolitym ruszeniem, i jeśli będzie potrzeba. Jakoż dla 10 tysięcy ludu broń rozdać kazano. Arcy Xiąże Karol do mieszkańcow Odenwaldu odezwę wydał, ostrzegając ażeby nie słuchali ludzi złośliwych, którzy im radzą broń złożyć dla tego, żeby łatwiej przez nieprzyjaciela złupionemi być mogli. Distingwuiącym się w obrobie kraiu nadgrode i pamięć przyrzeka. Fortyfikacye Wurtzburga naprawić kazał.

*z Stockholmu 31 Stycznia z Gazety
Hamburgskiej.*

Król Jmć znajduje się teraz w mieście Nordkoepping, rozkazując czynić potrzebne przygotowania do następującej koronacyi, i zwolania czterech stnow Szwaycarskiego Królestwa na Seym. Papiery krajowe podniosły się 10 procentami; iest nadzieja, że poydą iaszczce wyżej. Ze nie w naszey stolicy odprawione będą dwa tak uroczyfte obrządki, przyczyną był panujący dziś żywności niedostatek. Generał Toll komendantem został u nas. Król Jmć znaczną summę rozdać kazał między ubogich, którzy tu się znajdować mogą.

*z Berne 28 Stycznia z Gazety
Hamburgskiej.*

Senat Szwaycarski zabronił drukować pismo, które bywli Dyrektorowie Laharpe i

Secretan na obronę swoją wydali. Kommissya zaś wykonawcza następujący wyrok napisała. Ponieważ ustawa d. 7 wyraźnie i ciężko obwinia ex Direktorow Laharpe, Oberlin, Secretan; z których pierwszy i ostatni nie czekając odpowiedzi na pismo podane prawodawcom z miasta wyiechali; kommissya obowiązana postrzegać bezpieczeństwo publicznego stanowia; że Laharpe, Secretan, i Oberlin mieszkać będą gdzie są teraz pod dozorem urzędników miejscowych, póki nowy rozkaz nie nastąpi.

z Hagi 4 Lutego z Gazety Hamburgskiej.

Za przybyciem Generala Augereau, dawniej rozpoczęte przez Poła Semonville negocyacye, do końca, dotąd niewiadomego zbliżyć się zaczęły. To pewna iż pierwszy z nich pragnie mieć generalną kommandę wojsk Batawskich i Francuzkich razem, iaką miał Brune poprzednik; lecz na to czekamy ostatecznej odpowiedzi z Paryża; po wtóre, 25 tysięcy zprzymierzonych na żądanie naszym utrzymywać musimy; których część znaczna pójdzie ku Renowi wyszczemu; ięśliby zaś nieprzyjaciel nowym wtargnieniem do Hollandyi zagrażał, Buonaparte nowe wojsko przyszłe. Ostatnim punktem negocyacyi są dobra obywatelów Belgickich, Kłasztorów, &c w kraju naszym leżące, za które każą nam płacić kilka milionów, iakęśmy dawniej zapłacili za dobra Stadhudera, które prawem wojennym Konwencya w r. 1795 ogłosiła własnością narodu Francuzkiego.

Wojska Francuzkie u nas stojące dziś powtórnie pod bronią stanowią przyimują Akt nowej konstitucyi, fani żołnierze żartują z przysięgi tak często ponawianej. General Augereau żyje daleko skromniej niż Brune poprzednik; kompanią jego gwardyi rozwiązano, przez co znaczna summa w skarbie się została; przyrzekł wódz uczynić większe reformy, do czego zapewne musiał odebrać stosowne rozkazy od pierwszego Konsula. Ludzie do rozmaitych partyi należący byli u niego; wszystkim odpowiedział wyraźnie, że do interesów politycznych wdawać się nie chce.

W Rynku w Kamienicy JP. Acherowey Nro 13 w Sklepie Piotra Zaycowa przedaie się Gramatyka Języka Rosyjskiego, tu wydana przez Nauczyciela tegoż Języka przy Szkole Głównej Litewskiej. Cena złotych 3. groszy 15.

Folwarki w Gubernii Mińskiej Powiecie Ihumenskim nad Rzeką Berezyną położone, Lipsk, Kołbcza, Kazimierzow, Lipnica, Ostrowki, Naborki i Zakucie; każdy z osobna wymierzony, doskonale omappowany i okopczony, w właściwych obrembach z Poddaństwem w znacznej obszerności, Gruntów, Łąk, i Puszcz Handlowney, wewnątrz siebie mają Rzeki Handlowne Berezynę i Olszą do Rygi, przytym wyrabiają się szinelcugi, Potażę, Dziekcie, &c Są do przedania na wieczność, ktoby życzył nabyć na Kontraktach Mińskich i Nowogrodzkich znajdzie w Kancellaryach informacyą z kim oto ma traktować.

z Bruxelles i Lutego z Gazety Hamburgskiej.

Rzecz jest godna uwagi, że wojska Francuzkie w Departamentach Belgickich od kilku już miesięcy ciągną nieustannie na wszystkie strony; uszedłszy mil kilkanaście, kommandanci odbierają z Paryża rozkaz marsz obracać do innych okolic, lub też powracać na dawne stanowiska. Domyślają się niektórzy, że tym sposobem Konsul Buonaparte niespokojnych Belgów, ięśli są ięszcze skłonni do wszczęcia domowego rozruchu, chce utrzymywać w niepewności i boiazni, a razem zawsze mieć żołnierza gotowego na rozpoczęcie kroków nieprzyjacielskich, gdziekolwiek potrzeba wyciągać będzie.

Z Maftrichtu do naszej stolicy dziś przysła diwizya artilleryi, która bez zaltanowienia się ciągnie, iak mówią ku Departamentom zachodnim RPtey. Słowem kraj nasz pełen jest rozmaitego żołnierza; iędne półki idą do Hollandyi, drugie ku Renowi. Liczymy teraz bardzo wielu emigrantów Irlandzkich, którzy wchodzą masą do formującego się legionu Franków północnych. Podobno też rząd nie zabroni młodym Belgom służyć w korpusie pomienionym. Twierdza Maftricht i Luxembourg w żywność opatrzyć kazano iak najszybciej, w Jutiers dawne fortifikacye byź mają podniesione, nowe założone, iak tylko czas pracować pozwoli.

Kommanderujący w Niderlandzie General Bonnard z Gand do Bruges przeniósł główną kwaterę. Wszystkie nadbrzeża morskie żołnierzem i artilleryą osadzono. Statki w Ostende, Dunquerque, Gravelines uzbroione rozkaz mają być w zupełnej gotowości do żeglugi. Eskadra z kilku wielkich fregat w Dunquerque już miała na morze wychodzić, gdy kommandant odebrał przeciwne z Paryża zalecenie. Wojsknych brańców, iacy się znajdowali w całym Belgium, na zamianę wyprowadzono do portów, albo też ku Renowi.